Эти грезы надолго овладѣли умами: путешественники искали пресвитера въ глубинѣ Азіи и нерѣдко находили его — путемъ безсознательного или сознательного отождествленія; фантастические разсказы Елісея (XII в.), Мандевиля (1356), Іоанна Witte de Hese (1389) — всецѣло коренятся въ представлѣніяхъ эпистолій.

Presbiter Johannes suni, dominus dominantium, говоритъ о себѣ пресвитеръ¹⁾, et praecello in omnibus divitiis, quae sub

¹⁾ Текстъ сообщается по изданию Zarncke, Epist.; отмѣны противъ основнаго текста, представляемыя позднѣйшими редакціями, каждый разъ цитируются подъ сигнатурой, установленной издателемъ.

caelo sunt, virtute et potentia omnes reges universae terrae. Septuaginta duo reges nobis tributarii sunt.... In tribus Indiis dominatur magnificentia nostra, et transit terra nostra ab ulteriori India, in qua corpus Sancti Thomae requiescit, per desertum et progreditur ad solis ortum, et reddit per declivum in Babilonem desertam juxta turrim Babel. — Слѣдуетъ описание чудесъ фауны и звѣрообразныхъ пародовъ, обитающихъ въ Индіи; редакція С прибавляетъ къ этому перечню и народы, заключенные Александромъ Великимъ, во главѣ ихъ: Гогъ и Магогъ. *Istas nempe et alias multas generationes Alexander puer magnus rex Macedonum conclusit inter altissimos montes in partibus aquilonis. Quas cum volumus ducimus super inimicos nostros et datur eis licentia a majestate nostra, quod eos devorent, et continuo nullus hominum, nullum animalium remanet, quin statim devoretur. Inimicis namque devoratis, reducimus eas ad propria loca. Et ideo reducimus, quia, si absque nobis reverterentur, omnes homines et universa animalia, quae invenirent, penitus devorarent. Istae quidem pessimae generationes ante consummationem saeculi tempore Antichristi egredientur a quatuor partibus terrae et circuibunt universa castra sanctorum et civitatem magnam Romanam.... Nec mirum, quia numerus earum est sicut harena, quae est in litore maris, quibus certe nichil resistere potest. Hae vero generationes, sicut quidam propheta prophetavit, propter suas abominationes non erunt in judicio, sed deus deorum mittet super eas ignem de caelo, et ita consummabit eas, quod nec etiam cinis ex his remanebit.*

Это — известное преданіе Псевдокаллиссеона (Müller, С, III, 26; ВС, III, 29) о томъ, какъ по молитвѣ Александра Великаго дѣвѣ горы, «сосцы Борея», сошлись на разстояніи десяти футовъ, которое онъ велѣль задѣлать мѣдными вратами и залить составомъ, предохранявшимъ ихъ отъ дѣйствія огня и желѣза. За этими вратами онъ заперъ, будто - бы, нечистые народы, питавшиеся всякою нечистью и падалью и грозившиє стать гибелю землѣ; въ числѣ ихъ первое мѣсто занимаетъ Гогъ и Магогъ